

Proponente: 54.C
Proposta: 2025/22
del 06/02/2025



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 226
del 03/03/2025

INFRASTRUTTURE STRADALI E RETI

Dirigente: MONTANARI Ing. Ursula

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI PER LA RIQUALIFICAZIONE QUARTIERI - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E CONTESTUALE AFFIDAMENTO NELL'AMBITO DELL'ACCORDO QUADRO AGGIUDICATO CON PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE RUAD 1300 DEL 22/07/2022 LOTTO 2

Codice Progetto: T_08701
CUP: J84H17001560004
CIG Accordo Quadro: 9249244D98
CIG derivato A06749D866

RUP: Ing. Ursula Montanari

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI PER LA RIQUALIFICAZIONE QUARTIERI - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E CONTESTUALE AFFIDAMENTO NELL'AMBITO DELL'ACCORDO QUADRO AGGIUDICATO CON PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE RUAD 1300 DEL 22/07/2022 LOTTO 2

LA DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21/01/2025 dichiarata immediatamente esecutiva è stata approvata la Nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) e allegati parte integrante;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 21/01/2025 dichiarata immediatamente esecutiva è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025 – 2027 e i relativi allegati;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 – Assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi, ai sensi dell'art. 169 co 1 e 2.

VISTO il provvedimento di incarico dirigenziale *PG/2025/0028615 del 31/01/2025* con il quale il Sindaco ha attribuito all'ing. Ursula Montanari la responsabilità della direzione del Servizio "Servizio Infrastrutture stradali e Reti" con decorrenza dal 01/04/2023;

PREMESSO CHE:

- Il Comune di Reggio Emilia ha mantenuto in bilancio per l'anno 2025 investimenti per "Interventi di Riqualificazione Quartieri" codice progetto T_08701; tale progetto viene indicato nel Piano Esecutivo di Gestione 2024- 2025 tra i compiti in capo allo scrivente

Servizio, nell'indirizzo della *Città della Transizione Ecologica*, il cui obiettivo strategico è l' *Uso del Territorio e transizione urbana, azione Rigenerazione e Progetti Urbani* con il codice progetto T_08701 **Interventi di riqualificazione quartieri** ed ha una copertura finanziaria con fondi propri di euro 42.885,72, sul Capitolo di spesa 40178/01 , prenotazione di impegno **2025/1843**

Codice CUP: J84h17001560004

RUP: Ing. Ursula Montanari

- con Provvedimento Dirigenziale - R.U..D. n. 1561 del 18/12/2018 - l'allora Servizio Ingegneria e Manutenzioni, che aveva in carico il progetto in oggetto, approvò il progetto esecutivo degli interventi di riqualificazione dei quartieri da affidare mediante accordi quadro, articolati per lotti territoriali, e nel corso degli anni venne data attuazione agli interventi progettati, emersi dai laboratori di cittadinanza svolti in tutti i quartieri del territorio comunale ed esplicitati con gli accordi di cittadinanza.
- in fase attuativa si è rilevata l'esigenza di sistemare e riqualificare due tratti stradali della città:
 - migliorare la percorribilità e sicurezza delle intersezioni tra via della Repubblica con via Arfini e tra via della Repubblica con via Bedeschi, nella frazione di Rivalta
 - moderazione della velocità, per aumentare il livello di sicurezza per gli utenti della strada, all'intersezione tra via Puccini e via Mascagni nel quartiere Regina Pacis/Orologio.
- Con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1300 del 22/07/2022, è stato aggiudicato l'appalto dei lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria, servizio reperibilità e manifestazioni relative al patrimonio infrastrutturale del Comune di Reggio Emilia – lotto 2 - mediante accordo quadro al Consorzio CORMA (Codice Fiscale/P.Iva 00697560357) sede legale VIALE ENZO BAGNOLI, 10 INT 3 42035 CASTELNOVO NE' MONTI (RE), con ribasso percentuale offerto del 10,64 %; (C.I.G. 9249244D98) sull'importo a base di gara di euro 3.600.000,00 (oltre Iva);

PRESO ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento ing Ursula Montanari ha rassegnato quanto segue:

.- L'approvazione del progetto esecutivo avente ad oggetto la “ MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE PER LA RIQUALIFICAZIONE QUARTIERI Codice Progetto: T_08701”, per l'importo complessivo di euro **42.883,61** IVA 22% compresa (di cui euro 2.351,52 per oneri della sicurezza, oltre IVA), composto dei seguenti elaborati e relativo contestuale affidamento nell'ambito dell'accordo quadro :

- n° 1 – Relazione Tecnica
- n° 2 – Computo Metrico Estimativo
- n° 3 – Elenco Prezzi
- n° 4 – Capitolato Speciale d'Appalto di Accordo Quadro
- n° 5 - Schema di Ordinativo di Fornitura

RILEVATO CHE, come si evince dalla Relazione tecnica , relativa al progetto esecutivo:

- L'affidamento oggetto della presente relazione riguarderà i seguenti lavori di manutenzione straordinaria programmata, entrambi volti al miglioramento della sicurezza stradale e moderazione del traffico:

1) modifica della geometria delle mini rotatorie esistenti in via della Repubblica, alle intersezioni con via Arfini e via Bedeschi. Attualmente tali rotatorie presentano difetti geometrici che possono determinare potenziali pericoli per gli automobilisti, i quali hanno difficoltà a "leggere" la rotatoria e ad adeguarsi alle vigenti norme di comportamento alla guida dei veicoli. L'intervento prevede la rimozione delle aiuole centrali sormontabili, in modo da ripristinarle in altra posizione all'intersezione, tale da poter disegnare con la segnaletica orizzontale le adeguate corsie di ingresso e uscita dalla rotatoria e circolazione nell'anello.

2) Costruzione di una platea rialzata all'intersezione tra le via Puccini e Mascagni, che attualmente registra un'eccessiva incidentalità. La pavimentazione stradale, in prossimità dell'incrocio, verrà rialzata di 9/10 cm mediante la posa di conglomerato bituminoso (binder + tappeto). A corredo dell'intervento, oltre alla messa in quota di 6 pozzetti d'ispezione, sarà necessario ripristinare tutta la segnaletica orizzontale occorrente.

- Gli oneri per la sicurezza da riconoscere alla ditta esecutrice, pur essendo esplicitati nel computo metrico estimativo e nel quadro economico riportato nei paragrafi successivi, sono solo indicativi e verranno computati a misura in fase di contabilità dei lavori effettuati, senza l'applicazione del ribasso percentuale offerto nell'Accordo Quadro per i lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria, servizio reperibilità e manifestazioni relative al patrimonio infrastrutturale del Comune di Reggio Emilia

- I lavori trovano copertura finanziaria al seguente capitolo di bilancio dell'anno 2025:
 - CAPITOLO 40178/01: interventi di riqualificazione quartieri
 - stanziamento previsto a bilancio sulla prenotazione di impegno 2025/1843 di euro 42.885,72 finanziato direttamente dall'Amministrazione Comunale, utilizzando risorse residue inizialmente destinate alla zona Est, stanziato negli anni precedenti per un unico grande progetto di riqualificazione dei quartieri Comunali;

PRESO ATTO CHE:

- il quadro economico del progetto esecutivo di cui all'oggetto, per l'importo complessivo di euro **42.883,61** IVA 22% compresa (di cui euro 2.351,52 per oneri della sicurezza, oltre IVA), è stato articolato come segue:

Importo preventivo lordo	euro 39.055,84
di cui oneri sicurezza	euro 2.351,52
importo su cui applicare ribasso	euro 36.704,32
ribasso Accordo Quadro 10,64%	euro 3.905,34
lavori al netto sconto	euro 32.798,98
+ oneri sicurezza	euro 2.351,52
lavori da affidare	euro 35.150,50
IVA 22% sui lavori	euro 7.733,11
TOTALE PROGETTO	euro 42.883,61

- il progetto esecutivo: è stato stimato sulla base dei prezzi tratti dall'Elenco Prezzi della Regione Emilia Romagna, aggiornamento anno 2024, pubblicato sul BURER parte seconda n° 1 del 02/01/2024;
- I prezzi posti a base di gara dell'Accordo Quadro sono stati dedotti dall'*Elenco Prezzi Oper Pubbliche e Difesa del suolo della Regione Emilia Romagna* approvato con DGR n° 602 de 21/04/2022 e pubblicato sul BURER parte seconda n° 115 del 22/04/2022, facente parte dei documenti di capitolato dell'Accordo Quadro;
- I lavori eseguiti saranno contabilizzati secondo i prezzi del suddetto elenco applicando il ribasso percentuale offerto dall'aggiudicatario nell'offerta economica così come presentata nella fase di gara per affidamento dell'Accordo Quadro, ovvero 10,64%.
- il ribasso non sarà applicato per gli oneri della sicurezza, che verranno computati integralmente, sempre sulla base del medesimo elenco prezzi
- è stato verificato e validato ai sensi dell'art. dell'art. *26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.*
- prevede lavori da affidare, con il presente atto, all'operatore economico aggiudicatario dell'Accordo Quadro, relativo agli interventi di manutenzione straordinaria alle pavimentazioni stradali - Consorzio CORMA. (C.F./P.IVA 00697560357), - che ammontano ad euro **35.150,50**, oltre IVA 22%
- è previsto nel PEG 2024 al Codice Progetto: T_08701 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE QUARTIERI ed è adeguatamente sviluppato negli elaborati descrittivi e redatti sulla base delle indicazioni del Responsabile Unico del Progetto, in

relazione alla tipologia delle opere in argomento, con riferimento a quanto stabilito dall'art. 41, del D. Lgs. 36/2023 s.m.i.;

- rispetta i requisiti di complessità per l'erogazione degli incentivi, come da Regolamento per la ripartizione del fondo incentivante "funzioni tecniche", approvato con Deliberazione di Giunta Comunale, ID n. 241, del 16/12/2021;

RILEVATO CHE, come si evince dalla Relazione Tecnica descrittiva :

- Ai sensi dell'art. 2 comma 60 punto 16 della L. 662/96 si attesta che i lavori previsti sono conformi alle vigenti norme urbanistiche, edilizie, sulle barriere architettoniche e che, trattandosi di manutenzione, le opere ivi previste non assumono alcun rilievo, o comunque non modificano lo stato di fatto preesistente, sotto il profilo igienico-sanitario, ambientale o paesistico

- I lavori di cui al presente atto ricadono in aree di proprietà comunale o su spazi e impianti per cui ricade sulla Amministrazione Comunale la manutenzione, e non rientrano tra quelli rilevanti ai fini della contabilità ambientale;

- Si dà atto che i lavori non comporteranno spese di gestione nel biennio successivo all'ultimazione dei lavori in quanto trattasi esclusivamente di opere di sistemazione o manutenzione;

- L'aliquota IVA da applicarsi agli interventi di cui sopra è il 22% in quanto trattasi di opere che rientrano nella fattispecie prevista dall'art. 3 comma 1 lettera D del D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 cioè lavori di manutenzione;

- I lavori non rientrano nell'applicazione del Titolo IV del D.lgs 81/2008 in quanto non propongono situazioni di potenziale pericolo per i lavoratori e per l'ambiente circostante e verranno eseguiti da un'unica impresa;

- Gli oneri per la sicurezza da riconoscere alla ditta esecutrice saranno riconosciuti e contabilizzati a misura, a consuntivo, in base al reale utilizzo senza l'applicazione del ribasso percentuale offerto in sede di gara;

- Il presente progetto si intende adeguatamente sviluppato negli elaborati descrittivi in relazione alla specifica tipologia delle opere in argomento a quanto stabilito all'art. 23 comma 4 del D.Lgs 50/2016.

ACCERTATA, la regolarità dell'operatore economico, aggiudicatario dell'Accordo Quadro sopra richiamato - Consorzio CORMA. (C.F./P.IVA 00697560357) - in merito al versamento dei contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi come si evince dalla consultazione al portale del "DURC ON LINE", nel rispetto di quanto prescritto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 30/01/2015 (G. U. 125 del 01/06/2015), Prot. INAIL 47544464 del 28/01/2025;

RITENUTO DI approvare il progetto esecutivo dei lavori di cui all'oggetto, per l'importo complessivo di **euro 42.883,61 IVA compresa** (di cui euro 2.351,52 per oneri della sicurezza) composto dagli elaborati tecnici sopra specificati, affidando gli stessi nell'ambito dell'Accordo Quadro conferito con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1300 del 22/07/2022;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti:

- il T.U. D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 183, 192;
- l'art. 59 dello Statuto Comunale;
- gli artt. 14 e 16 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- l'art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

In qualità di Rup e Dirigente del servizio:

- **DI APPROVARE** il progetto esecutivo avente ad oggetto la "*manutenzione straordinaria strade per la Riqualificazione Quartieri T_08701*" - CUP **J84h17001560004** - per l'importo complessivo di euro **42.883,61** I.V.A.22% compresa (di cui euro 2.351,52 per oneri della sicurezza), composto dei seguenti elaborati:

- n° 1 – Relazione Tecnica
- n° 2 – Computo Metrico Estimativo
- n° 3 – Elenco Prezzi
- n° 4 – Capitolato Speciale d'Appalto di Accordo Quadro
- n° 5 - Schema di Ordinativo di Fornitura

- **DI DARE ATTO** che :

- il quadro economico del progetto è così rappresentato:

Importo preventivo lordo	euro 39.055,84
di cui oneri sicurezza	euro 2.351,52

importo su cui applicare ribasso	euro 36.704,32
ribasso Accordo Quadro 10,64%	euro 3.905,34
lavori al netto sconto	euro 32.798,98
+ oneri sicurezza	euro 2.351,52
lavori da affidare	euro 35.150,50
IVA 22% sui lavori	euro 7.733,11
TOTALE PROGETTO	euro 42.883,61

- ai lavori di cui all'oggetto, è stato attribuito il seguente CIG derivato n. A06749D866
- il progetto è stato verificato e validato ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. 36/2023 s.m.i.;

- **DI AFFIDARE** i lavori al CONSORZIO CORMA (C.F./P.IVA 00697560357) per euro **35.150,50** oltre IVA 22%, per un totale di euro **42.883,61** (I.V.A.compresa) che trova capienza nell'ambito dell'Accordo Quadro per lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria, servizio reperibilità e manifestazioni relative al patrimonio infrastrutturale del Comune di Reggio Emilia – lotto 2, copertura finanziaria con fondi propri dell'Amministrazione comunale sul capitolo 40178/01 esercizio 2025 denominato INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE QUARTIERI con imputazione alla Missione 08 Programma 01, Piano Finanziario 2.02.01.09.999, - Codice Progetto:**T_08701**, prenotazione d'impegno 2025/1843;

- **DI ADEMPIERE** agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 23 e 37 D. Lgs. 33/2013 ed art. 20 del D. Lgs. 36/2023 s.m.i.;

- **DI DISPORRE** l'invio al Servizio Finanziario, per le procedure di cui all'art. 183, 7° comma, del D. Lgs. 267/2000;

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

La Dirigente del Servizio
Ing. Ursula Montanari